2013 年 2 月 5 日

世界自動車調査月報編集長 安田晃史

世界販売 1,000 万台に向け、トヨタ、GM、VW が三つ巴

謹啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当社の調査･出版業務にご協力頂き、誠にありがとうございます。

さて、当社では主要自動車グループの 2012 年世界販売台数を取りまとめましたので、ご案内いたします。

● 2012 年にトヨタが 975 万台となり首位返り咲き、2013 年販売計画は 991 万台

● トヨタ、GM、VW の 3 社とも 2014 年以降に販売 1,000 万台超えの期待

トヨタグループは日本のエコカー補助金効果と世界的な供給回復により、世界販売台数が 2012 年に前年比

23%増の 975 万台に増えました。GM の 930 万台、VW の 907 万台を上回り、2年ぶりに自動車販売世界 1位に返

り咲きました。

2013 年は日本市場の反動減とともに世界的に新車販売が伸び悩む見通しで、トヨタは 2012 年実績比 1.7%

の 997 万台を計画。欧州市場の低迷と新興国市場の成長鈍化から GM と VW も 2012 年の伸び率を上回る販売増

は期待できない見通しです。トヨタ、GM、VW のうちどのメーカーがいち早く世界販売 1,000 万台を達成でき

るか注目が集まりますが、1,000 万台メーカーの誕生は 2014 年以降の持越しとなる見込みです。

ご参考までに、『主要自動車グループの世界自動車販売台数（2007 年～2012 年)』の表を作成して添付い

たしました。当プレスリリース内容に関してご不明な点やご質問がありましたら、「FOURIN 世界自動車調査

月報」編集長の安田（TEL：052-789-1136、FAX：052-789-0966、E-mail：a.yasuda@fourin.com）までご

連絡下さい。

(単位:台)

メーカー 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 (前年比)

トヨタグループ 8,806,000 8,419,000 7,790,000 8,418,000 7,950,000 9,748,000 (22.6%)

　トヨタ/Lexus 8,429,300 7,996,100 6,979,600 7,527,300 7,100,000 8,717,000 (22.8%)

GMグループ 9,369,524 8,355,947 7,477,178 8,385,484 9,023,502 9,288,277 (2.9%)

　GM欧米・韓国系ブランド計 8,849,246 7,746,236 6,472,128 7,228,776 7,722,384 7,830,089 (1.4%)

　上汽GM五菱 520,278 609,711 1,005,050 1,156,708 1,301,118 1,458,188 (12.1%)

VWグループ 6,190,000 6,260,000 6,290,000 7,140,000 8,160,000 9,070,000 (11.2%)

　VW(乗用車+商用車) 4,152,000 4,171,000 4,317,000 4,938,700 5,618,900 6,290,400 (12.0%)

　Audi 967,000 1,006,000 950,000 1,092,000 1,302,650 1,460,000 (12.1%)

Renault/日産+AvtoVAZ 6,846,307 6,079,529 7,276,398 8,031,461 8,098,624 (0.8%)

 Renault+日産 6,160,056 6,090,307 5,668,529 6,706,384 7,393,461 7,490,419 (1.3%)

　Renault 2,484,472 2,382,230 2,309,749 2,625,796 2,722,062 2,550,286 (▼6.3%)

　日産 3,675,584 3,708,077 3,358,780 4,080,588 4,671,399 4,940,133 (5.8%)

　AvtoVAZ 920,000 756,000 411,000 570,014 638,000 608,205 (▼4.7%)

現代/起亜 4,183,608 4,356,669 5,123,452 5,976,229 6,591,216 7,122,700 (8.1%)

　現代 2,823,652 2,957,433 3,589,846 3,846,281 4,051,905 4,401,947 (8.6%)

　起亜 1,359,956 1,399,236 1,533,606 2,129,948 2,539,311 2,720,753 (7.1%)

Fordグループ 6,261,000 5,404,000 4,866,000 5,313,000 5,695,000 5,668,000 (▼0.5%)

  Ford 5,802,677 5,029,703 4,531,192 5,313,000 5,695,000 5,668,000 (▼0.5%)

Press Release
〒464-0025 名古屋市千種区桜が丘 292

TEL : 052-789-1101  FAX : 052-789-1147

【主要自動車グループの世界販売台数(2007～2012 年)】